
 

COMUNE DI BOGOGNO 

                   Provincia di Novara 
           COPIA  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 29 DEL 20/04/2015 

 

 

OGGETTO:  UTILIZZAZIONE PERSONALE AUTORIZZATO DA ALTRO COMUNE 

(CRESSA) OLTRE IL TEMPO D’OBBLIGO. ART. 1 CO. 557 L. 311/2004 E ART. 14 CO. 1 

C.C.N.L. 2004. 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì VENTI del mese di APRILE alle ore 18:00 convocata nei modi 

prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello nominale, risultano  

 

 
  Presenti Assenti 

GUGLIELMETTI ANDREA SINDACO X  

DONETTI PIERO VICESINDACO X  

BARCELLINI ALBERTO ASSESSORE X  

NIEDDU ELISABETTA ASSESSORE X  

  

TOTALI N. 

 

4 

 

 

 

 

Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Dorella  

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. GUGLIELMETTI ING. ANDREA nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 23 del 23.03.2015 è stata concessa alla Sig.ra 

I.R., dipendente di ruolo di questo Comune in qualità di Collaboratore Amministrativo presso 

l’Ufficio Segreteria - Cat. B3, un periodo di aspettativa non retribuita per motivi personali ai sensi 

dell’art. 11 del CCNL 14/09/2000, a decorrere dal 13/04/2015 al 13/07/2015; 
 

- che si è ritenuto opportuno assicurare un servizio minimo  all’ufficio di Segreteria nel periodo di 

assenza dell’unico dipendente addetto a tale Ufficio, per cui  si è proceduto a richiedere al Comune 

di Cressa, con lettera del 13/04/2015, prot. 1234, la disponibilità ad autorizzare un proprio 

dipendente Istruttore Amministrativo addetto all’Ufficio di Segreteria, inquadrato in cat. C, ad 

effettuare prestazioni di lavoro oltre l’orario d’ufficio per un massimo di SEI ore settimanali; 

 

- che con Determinazione del Segretario Comunale del Comune di Cressa n. 28 del 14/04/2015 è 

stata accolta la richiesta e quindi è stata autorizzata la dipendente Ferrari Paola, Istruttore 

Amministrativo, cat. C, pos. economica C3,  a prestare la propria attività lavorativa oltre il tempo di 

lavoro d’obbligo per un massimo di sei ore settimanali dal  20/04/2015 al  20/07/2015; 

 

Dato atto che: 
 

1. ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono avvalersi di collaborazioni di dipendenti a tempo pieno di altri Enti; 

2. il Consiglio di Stato con parere, reso al Ministero dell’Interno, n. 2141 del 15 maggio 2005 

ha confermato la vigenza dell’art. 1 comma 557 L. 311/2004 come “normativa speciale”, 

che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione una deroga al principio espresso 

dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 165/2001 (principio  di unicità del rapporto di lavoro a 

tempo pieno nella P.A.); 

3. il Dipartimento della F.P. con parere n. 34 del 23 maggio 2008 ha precisato che il comma 

557 art. 1 della L. 311/2004 non è stato abrogato dalle successive novelle legislative e che 

trattasi di norma speciale derogativa al divieto di doppio lavoro; 

4. l’art. 14 comma 1 del C.C.N.L./2004 prevede, “al fine di una migliore realizzazione dei 

servizi istituzionali ed una economica gestione delle risorse, i Comuni possono, con il 

consenso dei lavoratori interessati, utilizzare personale assegnato da altri Enti che applicano 

il medesimo C.C.N.L. oltre il tempo del lavoro d’obbligo; 
 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso  
 

Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare il Responsabile Segretario Comunale all’adozione di tutti gli adempimenti 

necessari per incaricare la Signora Ferrari Paola, Istruttore amministrativo, cat. C, pos. 

economica C3,  addetta all’Ufficio di Segreteria, a prestare la propria attività lavorativa oltre il 

tempo di lavoro d’obbligo per un massimo di sei  ore settimanali dal  20/04/2015  al  

20/07/2015; 



 

Successivamente con separata votazione e con voto unanime favorevole  

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i.. 
 

 

 

 



Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo 267/2000, parere: 

  FAVOREVOLE 

 

Lì  20/04/2015       IL RESPONSABILE 

        F.to Dorella Lorenzi 

       _____________________________ 

 

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo 267/2000, parere: 

  FAVOREVOLE 

 

Lì 30/04/2015       IL RESPONSABILE 

        F.to  Marta Ferrari 

       _____________________________ 

Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lvo 267/2000, 

per € __________________________riscontrata al Cap.  

 

Lì___________________     IL RESPONSABILE 

       _____________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Andrea Guglielmetti     F.to Dorella Lorenzi 

 ……..…………………... ...................................................... 

_____________________________________________________________________________________ 

 

    RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La  presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi  con 

decorrenza dal     18/05/2015   ai sensi dell’art.124, D.Lgs n.267 del 18.8.2000,  n.267. 

 

(n. 149 REG.PUB.) 

  

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Dorella Lorenzi 

 _______________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 ...................................................... 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 

(  ) perché dichiarata immediatamente eseguibile   (art.134 c.4 D.Lgs n. 267/00) 

(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione  (art.134 c.3 D.Lgs n. 267/00) 

 

Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ...................................................... 


